№2-13147-15                                                                           копия

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

10 декабря 2015 года						       город Тараз
Таразский городской суд Жамбылской области в составе председательствующего судьи Абаевой Ж.М.,  при секретаре Алиаскар А.А., с участием заявителя Князева В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда гражданское дело по заявлению Князева Валентина Валентиновича об установлении факта родственных отношений,

УСТАНОВИЛ:

Заявитель Князев В.В. обратился в суд с заявлением об установлении факта родственных отношений между его матерью Князевой Валентиной Яковлевной, умершей 23.01.2015 года и бабушкой Красноруцкой Клавдией Александровной, умершей 16.08.1993 года, мотивируя свои требования следующими обстоятельствами. После смерти матери Князевой В.Я., умершей 23.01.2015 года открылось наследство в виде 1/3 доли приватизированной квартиры, расположенной по адресу: г.Тараз, ул.Сатпаева, дом 12, кв.23, в связи с чем заявитель, являясь единственным наследником после ее смерти, обратился к нотариусу.
Свидетельство о рождении Князевой В.Я., которое подтверждает ее родственные отношения с матерью Красноруцкой К.А., было утеряно еще при жизни матери заявителя, а в выдаче актовой записи о рождении отделом РАГС Таласского района, КГУ «Государственный архив Таласского района» отказано в связи с тем, что архивы до 1937 года не сохранены.
В связи с чем, нотариусом Жамбылского нотариального округа Кенже Г. было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону и рекомендовано обратиться в суд.
В судебном заседании заявитель Князев В.В. поддержал требования, ссылаясь на доводы заявления.
Привлеченная по инициативе суда в качестве заинтересованного лица, нотариус Жамбылского нотариального округа Кенже Г., извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась.
Свидетели Красноруцкая А.Н. и Никитина Т.В. в судебном заседании подтвердили обстоятельства, изложенные заявителем и показали, что Князева Валентина Яковлевна является дочерью Красноруцкой Клавдии Александровны.
	Исследовав материалы дела, выслушав объяснения заявителя, показания свидетеля, суд находит заявленные  требования  подлежащими  удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно статьям 64-66 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан (далее-ГПК) суд исходит из анализа и оценки доказательств, представленных заявителем.
В соответствии с пунктом 1, подпунктом 1) пункта 2 статьи 291 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан (далее-ГПК), суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных либо имущественных прав граждан или организаций, в том числе факты родственных отношений лиц.
Согласно пункту 4 Нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан от 28 июня 2002 года за №13 «О судебной практике по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение» факт родственных отношений устанавливается в судебном порядке только в тех случаях, когда степень родства непосредственно порождает юридические последствия, например, если установление такого факта необходимо  заявителю  для получения свидетельства о праве на наследство и т.д.
В судебном заседании установлено, что постановлением нотариуса Жамбылского нотариального округа Кенже Г. от 06 ноября 2015 года заявителю было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство, в связи с отсутствием документов, подтверждающих, что мать заявителя Князева В.Я., умершая 23.01.2015 года, является родной дочерью Красноруцкой К.А., умершей 16.08.1993 года.
Из справок КГУ «Государственный архив Таласского района» управления культуры, архивов и документации Жамбылской области от 02.11.2015 года, руководителя подразделения государственно-правовой работы аппарата акима Таласского района Татимбетовой Г. от 23.10.2015 года, и.о. руководителя аппарата акима Таласского района Жамбылской области Алтынкопова У. следует, что запись о рождении в отношении Князевой (Красноруцкой) Валентины Яковлевны в архивах записей актов гражданского состояния отсутствует, документы отдела ЗАГС Таласского района Жамбылской области за 1934 годы в государственный архив на хранение не поступали.
Представленные заявителем документы, в том числе архивная справка ТОО «Тараз Тұрғын үй» №223 от 13.08.2015 года, ответ архива Министерства обороны СССР №11 от 18.04.1990 года, фотографии, объяснения заявителя и показания допрошенных в судебном заседании свидетелей подтверждают, что Князева В.Я. является дочерью Красноруцкой К.А.
	На основании изложенного, суд приходит к выводу об обоснованности требований заявителя и их удовлетворении.
        На основании изложенного и, руководствуясь статьями 217-219, 221 ГПК, суд

РЕШИЛ:

Заявление Князева Валентина Валентиновича об установлении факта родственных отношений - удовлетворить.
         Установить юридический факт родственных отношений, признав Князеву Валентину Яковлевну, умершую 23 января 2015 года, дочерью Красноруцкой Клавдии Александровны, умершей 16 августа 1993 года.
Решение может быть обжаловано сторонами или опротестовано прокурором в апелляционном порядке в Жамбылский областной суд через Таразский городской суд  в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Судья: 							         Абаева Ж.М.

Копия верна:
Судья:                                                                         Абаева Ж.М.

Решение не вступило в законную силу
Судья							        Абаева Ж.М.

Решение вступило в законную силу «____»____________
[bookmark: _GoBack]Судья							        Абаева Ж.М.
image1.png